
 

 

1 di 3 

UFFICIO MASTER E CORSI 
Decreto rettorale 
Classificazione: III/5 
N. allegati: 0 

 
 

MODIFICHE AL DECRETO RETTORALE N. 2392/2022 DEL 07.11.2022 
 
 

IL RETTORE 
 
 
- Visto il proprio decreto n. 2392/2022 del 07.11.2022 con il quale viene istituito per l’A.A. 2022/2023 il 

Master universitario di I livello in “INFERMIERE TERRITORIALE”; 
- Visto che l’art. 4 comma 4 del Regolamento sui Master universitari dell’Università degli Studi di Siena 

prevede che i Dipartimenti, qualora ricorrano motivate esigenze didattico-organizzative, possono 
deliberare la variazione della data di inizio e di conclusione del Corso, le date delle eventuali prove di 
ammissione e/o della valutazione dei titoli, la data dell’eventuale scadenza di pagamento della seconda 
rata delle tasse, il numero massimo degli ammissibili, nonché i Responsabili di Area in caso di 
sopravvenuto impedimento. Tali variazioni, che non incidono sugli obiettivi formativi né 
sull’ordinamento didattico dei Corsi, sono recepite in atti amministrativi e divengono immediatamente 
esecutive; 

- Vista la richiesta della Prof. Fabio Ferretti, Direttore del master, con chiede una modifica Master 
universitario di I livello in “INFERMIERE TERRITORIALE” - A.A. 2022/2023; 

- Vista la delibera del 23.03.2016 del Consiglio di Dipartimento di Scienze mediche, chirurgiche e 
neuroscienze che, al fine di snellire l’iter burocratico rinuncia all’adozione di proprie delibere per 
quanto riguarda la data di inizio e conclusione dei corsi, le date di eventuali prove di ammissione e/o 
della valutazione dei titoli, la data dell’eventuale scadenza di pagamento della seconda rata delle tasse, 
la sostituzione dei responsabili di area in caso di sopravvenuto impedimento, il numero massimo e 
minimo degli ammissibili.  
 
 

DECRETA 
 
 
1. L’art. 7 comma 5 del Decreto Rettorale n. 2392/2022 del 07.11.2022 è sostituito con il seguente testo: 
“ 7.5 I corsi si terranno in lingua: ITALIANO.  
E’ richiesta un buon grado di conoscenza della lingua italiana. 
Parte delle attività didattiche sarà svolta mediante formazione a distanza utilizzando materiali audiovisivi 
che saranno depositati nella pagina moodle del Master. 
 
Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari:  
IL QUADRO NORMATIVO E ORGANIZZATIVO NELL'ASSISTENZA TERRITORIALE  
CFU= 6  
Responsabili: COLUCCIA ANNA  
Attività formative: 
ELEMENTI DI DIRITTO SANITARIO; MODELLI E STANDARD PER LO SVILUPPO DELL’ASSISTENZA TERRITORIALE 
NEL SSN (C.D. DM71). CFU= 1 (IUS/10 - diritto amministrativo)   
MODELLI VIRTUOSI DI ASSISTENZA TERRITORIALE; PROGRAMMAZIONE SANITARIA E LA SFIDA DEL 



 

 2 di 3 

"WELFARE DI COMUNITA'"; TERZO SETTORE E INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA; NORMATIVE E MODELLI 
ORGANIZZATIVI NELL'ASSISTENZA TERRITORIALE CFU= 2 (SECS-P/10 - organizzazione aziendale)   
LA RESPONSABILITA' PROFESSIONALE NELL'ASSISTENZA TERRITORIALE; QUALITA' E ACCREDITAMENTO NEI 
SERVIZI SANITARI; ELEMENTI DI GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO CFU= 3 (MED/43 - medicina legale)   
  
LA GESTIONE DELLE INFORMAZIONI: I DATI EPIDEMIOLOGICI E LE EVIDENZE SCIENTIFICHE  
CFU= 4  
Responsabili: FERRETTI FABIO  
Attività formative: 
ELEMENTI DI EPIDEMIOLOGIA; I DATI EPIDEMIOLOGICI: COME CONSULTARE I DATA BASE REGIONALI; 
L'OSSERVATORIO QUALITA'. CFU= 2 (MED/42 - igiene generale e applicata)   
L'UTILIZZO DELLA LETTERATURA E L'EVIDENCE BASED PRACTICE; ASPETTI METODOLOGICI E STATISTICI 
NELL'INTERPRETAZIONE DELLE EVIDENZE. CFU= 1 (MED/01 - statistica medica)   
GLI STRUMENTI DI VALUTAZIONE DEL PAZIENTE: SCALE DI VALUTAZIONE INFERMIERISTICHE CFU= 1 (SECS-
S/02 - statistica per la ricerca sperimentale e tecnologica)   
  
LA NUOVE CRONICITA' E LE OPPORTUNITA' TECNOLOGICHE NELL'ASSISTENZA TERRITORIALE 
CFU= 6  
Responsabili: MASTI ALESSANDRA  
Attività formative:  
PERCORSI INTEGRATI OSPEDALE - TERRITORIO CFU= 1 (SECS-P/10 - organizzazione aziendale)   
MODELLI DI GESTIONE DELLA PRESA IN CARICO TERRITORIALE DEL PAZIENTE; LA GESTIONE DELLE 
CRONICITA' NEL TERRITORIO; TERRITORIO E SALUTE MENTALE. CFU= 2 (MED/45 - scienze infermieristiche 
generali, cliniche e pediatriche)   
LA GESTIONE DEI FARMACI CFU= 1 (BIO/14 - farmacologia)   
APPLICAZIONI PRATICHE DELLA TELEMEDICINA; TELEMEDICINA QUALE STRUMENTO PER UNA MIGLIORE 
GESTIONE DELLE RISORSE; FSE ED INTEROPERABILITA' DAI DATI. CFU= 2 (ING-INF/05 - sistemi di elaborazione 
delle informazioni)   
  
ASPETTI GESTIONALI E DI RELAZIONE CON IL PAZIENTE E CON IL GRUPPO MULTIDISCIPLINARE 
CFU= 9  
Responsabili: FERRETTI FABIO  
Attività formative: IL CONSENSO INFORMATO E LA PARTECIPAZIONE ALLE CURE CFU= 1 (MED/43 - medicina 
legale)   
ELEMENTI DI ANALISI ORGANIZZATIVA NELL'ASSISTENZA TERRITORIALE; MISURARE LE PRESTAZIONI E GLI 
EFFETTI DELL'ASSISTENZA; LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI FORMATIVI/EDUCATIVI CFU= 5 (SECS-P/10 
- organizzazione aziendale)   
RUOLO DELL'INFERMIERE NEL TEAM MULTIDISCIPLINARE; LA GESTIONE DELLA RELAZIONE CON IL PAZIENTE 
E CON IL TEAM MULTIDISCIPLINARE. CFU= 3 (M-PSI/06 - psicologia del lavoro e delle organizzazioni)   
  
TIROCINIO  
CFU= 20  
Responsabili Tirocinio: FERRETTI FABIO  
L'attività di tirocinio avrà la durata di 500 ore e sarà svolto in presenza e sarà svolta nelle strutture 
territoriali della USL Toscana Sud-Est o in altra sede indicata dallo studente. 
Le attività saranno definite da un’apposita programmazione ad opera del Collegio dei Docenti”. 
 
 
 



 

 3 di 3 

 
Resta invariato quant’altro stabilito dal Decreto Rettorale n. 2392/2022 del 07.11.2022 e successive 
modificazioni. 
 
Siena, data della firma digitale 
 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
Visto 
Il Responsabile del procedimento 
Paolo Genovese 
 
Visto 
Il Direttore generale 
Emanuele Fidora 


		2023-05-03T14:03:00+0200
	IT
	Paolo Genovese


		2023-05-03T13:35:40+0000
	Fidora Emanuele


		2023-05-03T16:13:14+0200
	ROBERTO DI PIETRA




